MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

REGIONAL JATAÍ

NORMAS  COMPLEMENTARES  PARA  O  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
CONTRATAÇÃO  DE  PROFESSOR  SUBSTITUTO  DA  REGIONAL  JATAÍ/UFG,  CONFORME
EDITAL nº 31/2014, PUBLICADO NO DOU EM  05/05/2014.

A Direção da Regional Jataí da Universidade Federal de Goiás, no uso de suas atribuições regimentais,
torna público, de acordo com o Edital  Nº 31/2014, divulgado no Diário Oficial da União de 05/05/2014
seção 3, páginas 65 e 66, as normas complementares para o processo seletivo simplificado, para contratação
de professor substituto, nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nº 9.849,
de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, da Resolução do CEPEC nº 373 de 02/03/1994.

I. DO CONCURSO:

Curso/Área Processo   Vagas Classe Regime
de

Trabalho

Formação exigida

Biomedicina/Epidemiologia  e
Saúde Pública,  Bromatologia  e
Nutrição Básica

23070.005638/2014-12 01 Assistente 40 horas

Graduação  em Biomedicina
ou Nutrição ou Farmácia ou
Enfermagem  ou  Medicina,
com  Mestrado  em
Epidemilogia  e  Saúde
Pública  ou  Bromatologia  e
Nutrição Básica.

Engenharia  Florestal/Tecnolo-
gia de Produtos Florestais

23070.005636/2014-23 01 Assistente 40 horas

Graduação  em  Engenharia
Florestal  ou  Engenharia
Industrial  Madeireira,  com
Mestrado  em  Ciências
Florestais  ou  Recursos
Florestais  ou  Engenharia
Florestal  ou  Ciência  e
Tecnologia da Madeira.

Engenharia  Florestal/Manejo
Florestal

23070.005635/2014-89 01 Auxiliar 40 horas
Graduação  em  Engenharia
Florestal

Letras/Linguística/Latim 23070.005663/2014-04 01 Auxiliar 40 horas Graduação em Letras

Matemática/Matemática 23070.005637/2014-78 02 Auxiliar 40 horas Graduação em Matemática

Medicina  Veterinária/Anatomia
Veterinária

23070.005695/2014-00 01 Auxiliar 40 horas
Graduação em Medicina Ve-

terinária

Medicina Veterinária/Clínica de
Equinos  e  Clínica  de  Animais
de Companhia

23070.005696/2014-46 01 Assistente 40 horas

Graduação em Medicina Ve-
terinária, com Mestrado em
Medicina Veterinária ou Ci-
ência Animal ou áreas afins

II. DA INSCRIÇÃO:

1. Período:05/05/2014  a 15/05/2014

Edital nº.  31/2014  Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor  Substituto do Ensino Superior – UFG               Página 1

2. Local: Campus Jataí/UFG – Coordenação de Recursos Humanos – Casarão/Térreo, Rua Riachuelo, nº.

1530 - Setor Samuel Graham. Cx. Postal 03 - CEP 75804-020 Jataí-GO; Tel.: (64) 3606- 8102 –

Fax: (64) 3606-8103;

3. Horário: das 08:00 h às 11:00 e 13:30 h às l7:00 horas;

4. O valor da taxa de inscrição será de R$ 45,00 (quarenta cinco reais);

5.  O  pagamento  deverá  ser  feito  mediante  guia  de  recolhimento  da  união  (GRU),  obtida  na  na

Coordenação de Recursos Humanos da Regional Jataí - Casarão/Térreo.

6. Documentos exigidos:

6.1 - Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição;

6.2 - Cópia da Carteira de identidade ou equivalente;

6.3 - Cópia do CPF;

6.4 - Cópia do Diploma e Histórico;

6.5 - Prova de quitação com o serviço militar, quando for o caso;

6.6 - Cópia do Título eleitoral e prova de atualização com a Justiça Eleitoral;

6.7 - Curriculum Vitae atualizado, apresentado na Plataforma Lattes, devidamente comprovado;

6.8 - Requerimento de inscrição e declaração de acatamento às normas do Concurso;

6.9 - Não será aceita inscrição de candidato que ocupe cargo efetivo das carreiras do Magistério, de

que tratam a Lei nº 7.596, de 10/4/1987, e o Decreto nº 94.664, de 23/7/1987, ou que tenha

sido contratado como professor substituto, nos termos da Lei n° 8.745/1993,  com redação

dada pela Lei nº 11784/2008, nos últimos 24 (vinte e quatro) meses;

6.10 – Será aceita inscrição por procuração, com finalidade específica para a inscrição no concurso e

assinatura reconhecida em cartório.

III. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES:

A divulgação da relação das inscrições homologadas será publicada no site da Regional Jataí

(www.jatai.ufg.br) logo após o término do período de inscrições, às 17:30 horas do dia 15/05/14.

O prazo para recurso será de 24 (vinte e quatro) horas após a publicação das inscrições homologadas.

IV. DA REALIZAÇÃO DO CONCURSO:

O concurso será realizado na Regional Jataí/UFG, de acordo com o seguinte calendário:

1. BIOMEDICINA

A) Área: Epidemiologia e Saúde Pública, Bromatologia e Nutrição Básica

Dia 21/05/2014, às 08:00 horas, sorteio do ponto para a prova didática, na Sala da Coordenação do
Curso de Biomedicina -  Regional Jataí  – Unidade Jatobá – Rodovia BR 364, KM 192, Parque
Industrial, nº. 3.800, CEP: 75.801-615 - Jataí – GO.

Edital nº.  31/2014  Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor  Substituto do Ensino Superior – UFG               Página 2

http://www.jatai.ufg.br/

Dia 22/05/2014, às 08:00 horas, prova didática, na Sala 25, Bloco dos Gabinetes de Professores
(próximo da Central de Aulas I) – Regional Jataí – Unidade Jatobá – Rodovia BR 364, KM 192,
Parque Industrial, nº. 3.800, CEP: 75.801-615 - Jataí – GO.

PONTOS:

1. Conceitos básicos e uso da epidemiologia;

2. Epidemiologia descritiva: epidemias e vigilância epidemiológica;

3. Principais indicadores de saúde e sistemas de informação em saúde;

4. Saúde, doença e prevenção;

5. Métodos empregados em epidemiologia;

6. Macro e micronutrientes: composição química, função, fontes e recomendação;

7. Determinação dos principais constituintes dos alimentos;

9. Sistema de garantia de qualidade em laboratórios de análise de alimentos;

10.Composição, propriedades e transformações dos alimentos e seu aproveitamento pelo organismo

humano;

11. Alimentação na promoção da saúde e prevenção de doenças.

2. ENGENHARIA FLORESTAL

A) Área: Tecnologia de Produtos Florestais

Dia 23/05/2014, às 13:30 horas, sorteio do ponto para a prova didática,  na Sala 15, Bloco dos
Professores – Regional Jataí – Unidade Jatobá – Rodovia BR 364, KM 192, Parque Industrial, nº.
3.800, CEP: 75.801-615 - Jataí – GO.

Dia 24/05/2014, às 13:30 horas, prova didática, na Sala 18, Regional Jataí – Unidade Riachuelo –

Rua Riachuelo, 1530, setor Samuel Graham, CEP: 75.804-020, Jataí – GO.

PONTOS:

1. Gestão de resíduos florestais;

2. Processamento mecânico da madeira;

3. Secagem natural e artificial da madeira;

4. Técnica de imunização da madeira;

5. Produtos florestais não madeireiros;

6. Energia da biomassa florestal;

7. Gerenciamento da indústria madeireira;

8. Tecnologia de fabricação de celulose;

9. Tecnologia de fabricação de papéis;

10. Química da madeira.

Edital nº.  31/2014  Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor  Substituto do Ensino Superior – UFG               Página 3

B) Área: Manejo Florestal

Dia 22/05/2014, às 09:30 horas, sorteio do ponto para a prova didática,  na Sala 15, Bloco dos
Professores – Sala da Coordenação do Curso de Engenharia Florestal – Regional Jataí – Unidade
Jatobá – Rodovia BR 364, KM 192, Parque Industrial, nº. 3.800, CEP: 75.801-615 - Jataí – GO.

Dia 23/05/2014, às 09:30 horas, prova didática, na Sala 12, Central de Aulas I - Regional Jataí –
Unidade Jatobá – Rodovia BR 364, KM 192, Parque Industrial, nº. 3.800, CEP: 75.801-615 - Jataí –
GO.

PONTOS:

1. Probabilidade: Princípios e Aplicações;

2. Distribuição de Probabilidades;

3. Delineamentos Experimentais;

4. Experimentos em esquema fatorial e em parcelas subdivididas;

5. Viabilidade Técnica e Econômica de Projetos Florestais;

6. Matemática Financeira Aplicada ao Setor Florestal;

7. Sistemas de Colheita Florestal;

8. Classificação da Capacidade Produtiva;

9. Modelagem do Crescimento e da Produção Florestal;

10. Regulação Florestal.

3. LETRAS

A) Área: Linguística/Latim

Dia 23/05/2014, às 08:00 horas, sorteio do ponto para a prova didática, na Sala CEPEEL- Regional
Jataí – Unidade Riachuelo – Rua Riachuelo, 1530, setor Samuel Graham, CEP: 75.804-020, Jataí –
GO.

Dia  24/05/2014,  às  08:00  horas,  prova  didática,  na  Sala  CEPEEL-  Regional Jataí  –  Unidade
Riachuelo – Rua Riachuelo, 1530, setor Samuel Graham, CEP: 75.804-020, Jataí – GO.

PONTOS:

1)  Aplicação do nominativo e do vocativo na frase latina
2) Usos do dativo e do ablativo na frase latina
3) Possibilidades de construção do período composto sindético no Latim
4) Morfologia histórica do sistema casual latino
5) O sistema verbal latino: tempos do Infectum
6) O sistema verbal latino: tempos do Perfectum
7) A definição linguística de caso a partir da Língua latina
8) Morfossintaxe dos pronomes latinos

Edital nº.  31/2014  Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor  Substituto do Ensino Superior – UFG               Página 4

9) O caso acusativo latino: possiblidades de uso
10) As formas nominais latinas

4. MATEMÁTICA

A) Área: Matemática

Dia 19/05/2014, às 14:00 horas, sorteio do ponto para a prova didática, na Coordenação do Curso
de Matemática - Sala 106 – Regional Jataí – Unidade Jatobá – Rodovia BR 364, KM 192, Parque
Industrial, nº. 3.800, CEP: 75.801-615 - Jataí – GO.

Dia 20/05/2014, às 14:00 horas, prova didática, na Sala do CEPEM - Regional Jataí – Unidade
Jatobá – Rodovia BR 364, KM 192, Parque Industrial, nº. 3.800, CEP: 75.801-615 - Jataí – GO.

PONTOS:

1- Funções Trigonométricas.

2-Limite e continuidade de função de uma variável.

3-Derivada de função de uma variável. Aplicações.

4-Máximos e mínimos de funções de uma variável.

5-Cônica

6-Quádricas.

7-Pontos e retas no plano e no espaço.

8- Números reais. Valor absoluto. Propriedades.

9- funções Logarítmícas, e Exponenciais. Aplicações.

10-Integrais de funções de uma variável. Aplicações.

5. MEDICINA VETERINÁRIA

A) Área: Anatomia

Dia 26/05/2014, às 08:00 horas, sorteio do ponto para a prova didática, na Sala da Coordenação de
Medicina  Veterinária  –  Regional  Jataí  –  Unidade Jatobá  – Rodovia BR 364,  KM 192,  Parque
Industrial, nº. 3.800, CEP: 75.801-615 - Jataí – GO.

Dia 27/05/2014, às 08:00 horas, prova didática, no Laboratório de Anatomia Animal - Regional
Jataí – Unidade Jatobá – Rodovia BR 364, KM 192, Parque Industrial, nº. 3.800, CEP: 75.801-615 -
Jataí – GO.

PONTOS:

1.  Sistema Esquelético

2.  Articulações

3.  Sistema Muscular

Edital nº.  31/2014  Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor  Substituto do Ensino Superior – UFG               Página 5

4.  Sistema Circulatório

5.  Sistema Digestório

6.  Sistema Respiratório

7.  Sistema Urinário

8.  Sistema Genital do Macho

9.  Sistema Genital da Fêmea

10. Sistema Nervoso

Referências Bibliográficas

ASHDOWN, R. R. & DONE, S. H. Atlas Colorido de Anatomia Veterinária – Os Ruminantes.

Editora manole Ltda, 1ª ed., 1987, 917p.

ASHDOWN, R. R. & DONE, S. H. Atlas Colorido de Anatomia Veterinária – O Cavalo. Editora

manole Ltda, 1ª ed., 1989, 852p.

CLAYTON,  H.  M.  &  FLOOD,  P.  F. Atlas  Colorido  de  Anatomia  Aplicada  dos  Grandes

Animais. Editora Manole LTDA. 2ª ed., 1999, 160p.

EVANS,  H.  E.  &  LAHUNTA,  A.  D.  V.  M. Guia  para  Dissecção  do  Cão.  Editora

Guanabara/Koogan, 3ª ed., 1994, 206p.

DYCE,  K.M.;  SACK.  W.O.;  WENSING,  C.  J.  G. Tratado  de  Anatomia  Veterinária.  Editora

Saunders, 3ªed., 2004, 813p.

FRANDSON, R. D. Anatomia e Fisiologia dos Animais de Fazenda. Editora Guanabara, 6ª ed.,

2005. 454p.

LEGGI, T. C. S. S. & SOARES, T. R. S. Atlas de Anatomia Veterinária. Editora Manole LTDA, 1ª

ed., 2000, 88p.

SCHALLER, O. Nomenclatura  Anatômica Veterinária Ilustrada. Editora Manole LTDA,  1ª ed.,

1999, 613p.

SISSON/GROSSAMAN.   Anatomia   dos   Animais   Domésticos   –   ROBERT   GETTY.

Guanabara/Koogan, V. 1 e V. 2, 5ª ed., 1986, 2000p.

VIANNA, T. L. F. C. G. Apostila – Introdução a Neurologia Veterinária – UFRRJ. 3ª ed., 2000,

60p.

B) Área: Clínica de Equinos e Clínica de Animais de Companhia

Edital nº.  31/2014  Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor  Substituto do Ensino Superior – UFG               Página 6

Dia 21/05/2014, às 08:00 horas, sorteio do ponto para a prova didática, na Sala da Coordenação de
Medicina  Veterinária  –  Regional  Jataí  –  Unidade  Jatobá  – Rodovia  BR 364,  KM 192,  Parque
Industrial, nº. 3.800, CEP: 75.801-615 - Jataí – GO.

Dia 22/05/2014, às 08:00 horas, prova didática, no Laboratório de Anatomia Animal - Regional
Jataí – Unidade Jatobá – Rodovia BR 364, KM 192, Parque Industrial, nº. 3.800, CEP: 75.801-615
- Jataí – GO.

PONTOS:

1.  Exame clínico, diagnóstico e tratamento das afecções do estômago em equinos.

2.  Anemias e policitemias em animais de companhia.

3.  Exame clínico, diagnóstico e tratamento das dermatopatias infecciosas e equinos.

4.  Síndrome vestibular em animais de companhia.

5.  Exame clínico, diagnóstico e tratamento da laminite em equinos.

6.  Exame clínico, diagnóstico e tratamento dos distúrbios da cavidade pleural em animais de companhia.

7.  Exame clínico, diagnóstico e tratamento da doença pulmonar obstrutiva crônica em equinos.

8.  Exame clínico, diagnóstico e tratamento das doenças do pâncreas exócrino em animais de companhia.

9.  Exame clínico, diagnóstico e tratamento das afecções dos tendões em equinos.

10. Exame clínico, diagnóstico e tratamento das doenças articulares em animais de companhia.

V. DA CLASSIFICAÇÃO:

1. A prova de didática terá duração de cinquenta (50) minutos. Deverá ser feito o sorteio da ordem de

apresentação da prova didática;

2. Cada membro da Comissão Examinadora atribuirá ao candidato uma nota, variável de zero (0) a dez

(10) pontos, em seguida será obtida a média aritmética das mesmas;

3. Será considerado aprovado o candidato que obtiver média  igual ou superior a sete (7) pontos.

4. Em caso de empate entre os candidatos, o desempate ocorrerá após análise do Curriculum Vitae;

VI. DA ADMISSÃO:

1.  O  ato  da  admissão,  mediante  contratação,  obedecerá  a  ordem  de  classificação  dos

aprovados/classificados;

2. A contratação para o preenchimento das vagas estipuladas, será feita através de contrato, por ato da

Universidade Federal de Goiás, mediante solicitação da Regional Jataí/UFG;

VII. DISPOSIÇÕES FINAIS:

1. Os contratos terão vigência a partir  da publicação da portaria de contratação no Diário Oficial da

União, com possibilidade de prorrogação até o limite de 24 (vinte e quatro) meses.

2. A Comissão Examinadora divulgará o dia, a hora e o local em que será proclamado o resultado final do

julgamento do Processo Seletivo.

Edital nº.  31/2014  Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor  Substituto do Ensino Superior – UFG               Página 7

3. Nas 24 (vinte e quatro) horas seguintes ao encerramento da proclamação do resultado, os candidatos

poderão interpor recursos, cabendo a Comissão Examinadora recebê-los, instruí-los e encaminhá-los

ao Conselho Diretor para apreciação.

                                                                                                               Jataí, 05 de maio de 2014.

Prof. Dr. Wagner Gouvêa dos Santos
Diretor da Regional Jataí/UFG

Edital nº.  31/2014  Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor  Substituto do Ensino Superior – UFG               Página 8